

Số: /KH-BQL

Hải Phòng, ngày tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai các hoạt động hưởng ứng**  
**Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024**

Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Công văn số 3611/BYT-MT ngày 28/6/2024 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND thành phố về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân năm 2024, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tăng cường các hoạt động vệ sinh phòng, chống bệnh truyền nhiễm, vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh trong cơ sở y tế và nơi làm việc, đảm bảo vệ sinh chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt nhằm nâng cao sức khỏe cho người dân. Nâng cao hiệu quả phòng chống dịch bệnh và cải thiện sức khỏe, phát động phong trào thực hiện hiệu quả và duy trì bền vững.

### **2. Yêu cầu**

Thực hiện Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân là trách nhiệm của tất cả các cấp, các ngành, mỗi đơn vị, mỗi người dân. Phong trào cần được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và sự hưởng ứng tích cực của mọi người dân nhất là trên địa bàn xã, phường, thị trấn, quận, huyện. Triển khai Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao

sức khỏe Nhân dân là hoạt động thiết thực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm khơi dậy ý thức, trách nhiệm của nhân dân tham gia giải quyết tốt các vấn đề vệ sinh liên quan tới sức khỏe như vệ sinh để phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm; vận động người dân thay đổi thói quen, tập quán vệ sinh lạc hậu, thực hiện các hành vi vệ sinh có lợi cho sức khỏe. Thực hiện ăn sạch, uống sạch, ở sạch; thu gom, không vứt 2 rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường; xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh, không phóng uế bừa bãi; xây dựng chuồng trại hợp vệ sinh và di dời chuồng gia súc, gia cầm ra xa nhà; bảo đảm an toàn vệ sinh trong lao động để phòng chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. Phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu có liên quan tới vệ sinh và nâng cao sức khỏe của các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình dự án,... đang triển khai trên địa bàn.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe**

- Triển khai các hoạt động truyền thông gián tiếp trên các phương tiện thông tin đại chúng và trực tiếp như mít tinh, chiến dịch truyền thông, hưởng ứng Ngày vệ sinh yêu nước;

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tại nơi công cộng, tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, đơn vị, nơi đông người qua lại với chủ đề về vệ sinh phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch và vệ sinh trong chế biến thực phẩm (các thông điệp tại phụ lục kèm theo);

- In ấn và cấp phát các tài liệu, tờ rơi, poster với thông điệp, chủ đề về Vệ sinh phòng, chống dịch bệnh tại nơi làm việc và ký túc xá;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh phòng, chống dịch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường và chất lượng nước sạch dùng cho mục đích sinh hoạt, bảo đảm thực hiện có hiệu quả và đúng theo các quy định hiện hành;

- Tổ chức mít tinh phát động, hưởng ứng với sự tham gia của các Sở, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền các cấp nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành vi nhằm giải quyết tốt các vấn đề vệ sinh liên quan tới sức khỏe như vệ sinh để phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm; thực hiện ăn sạch, uống sạch, ở sạch; thu gom, không vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh, cảnh quan môi trường.

## 2. Kiểm tra giám sát, tổng kết và thi đua khen thưởng

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra giám sát về thực hiện công tác vệ sinh cá nhân, rửa tay với xà phòng, vệ sinh nơi làm việc tại cơ quan, đơn vị;
- Tổ chức và phát động các cuộc thi hưởng ứng Phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe Nhân dân tại các khu dân cư, trường học, cơ quan, công sở;
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Nhà nước trong việc đảm bảo chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt, vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Tổ chức thực hiện các chiến dịch vệ sinh môi trường, làm sạch các công trình vệ sinh tại nơi công cộng, nơi làm việc,...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này trong phạm vi của mình; hằng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Văn phòng Đại diện Ban Quản lý tại các Khu công nghiệp, Khu kinh tế **trước ngày 01 tháng 11 hằng năm** để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố.
- Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan kịp thời phản ánh về Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng để tổng hợp, hướng dẫn hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo Ban;
- Văn phòng BQL, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế;
- Các doanh nghiệp trong KCN, KKT trên địa bàn thành phố;
- Công TTĐT BQL, eHeza;
- Lưu: VP, VPĐD/BQL.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Quang Minh**